
CITTÀ DI VELLETRI
Città metropolitana di Roma Capitale

Piazza Cesare Ottaviano Augusto - CAP 00049 - tel. 06961581

www.comune.velletri.rm.it

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 1147 DEL 14/11/2022

Settore 6 - Programmazione e sostenibilità
Servizio Settore 6 - Programmazione e sostenibilità

OGGETTO: APPLICAZIONE  AVANZO  VINCOLATO  BOSCHI  -  INCARICO
PROFESSIONALE  DIRETTORE  DI  CANTIERE  FORESTALE  BOSCO
COMUNALE  PART.  FOR.  15  TAGLIO  FINALE  E  PART.  FOR.  8  TAGLIO
DIRADO . AFFIDAMENTO.



CITTÀ DI VELLETRI
Città metropolitana di Roma Capitale

Piazza Cesare Ottaviano Augusto - CAP 00049 - tel. 06961581

www.comune.velletri.rm.it

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 1147 DEL 14/11/2022

OGGETTO: APPLICAZIONE AVANZO VINCOLATO BOSCHI - INCARICO PROFESSIONALE DIRETTORE
DI CANTIERE FORESTALE BOSCO COMUNALE PART. FOR. 15 TAGLIO FINALE E PART.
FOR. 8 TAGLIO DIRADO . AFFIDAMENTO.



IL DIRIGENTE
Premesso che:

• con Deliberazione del Consiglio Comunale n.25 del 20/05/2022 è stato approvato il Bilancio

di Previsione dell'Ente per l’anno 2022 ed il Bilancio per il Triennio 2022/2024;

• con Deliberazione di Giunta Comunale n.106 del 01/06/2022 è stato approvato il PEG per il

triennio 2022/2024;

• con l’adozione del  PEG i  Responsabili  dei Servizi/Settori  sono stati  autorizzati,  ai  sensi

dell’art. 169 del D. Lgs. 267/2000, ad adottare gli atti relativi alla gestione finanziaria delle

spese  connesse  alla  realizzazione  degli  obiettivi  loro  assegnati  nonché  a  procedere

all’esecuzione delle spese nel rispetto della normativa vigente;

Considerato che :

• nel Comune di Velletri si annovera un bosco ceduo castanile avente una estensione di circa

577 ha, suddiviso in sezioni boschive e che lo stesso Ente è dotato di un Piano di Gestione di

Assestamento  Forestale  (PGAF),  approvato  dalla  Regione  Lazio  con  Determinazione

Regionale  n.  A08130  del  06.08.12  e  reso  esecutivo  dalla  stessa  con  Determinazione

Regionale n. A00460 del 29.01.13;

• le  suddette  sezioni  boschive  sono  oggetto  nel  tempo  e  secondo  una  programmazione

cronologica di taglio finale e sfollo dirado;

• con Contratto n. 3070 del 01.07.2019 è stato dato in Concessione alla ditta boschiva LEONI

FAUSTO Partita IVA OMISSIS, con sede legale in Velletri (RM) Via del Cigliolo n. 223,

l'intero patrimonio boschivo ai sensi dell'  art. 5 comma 2 del D.Lgs. n. 227/2001 e dall'art.

22  della  Legge  Regionale  n.39/2002  che  rendono  possibile  la  Concessione  a  soggetti

pubblici  o privati  del bosco pubblico, dietro pagamento di canone di concessione,  per il

periodo residuale pianificato dal PGAF a fronte di interventi di cura e mantenimento del

bosco, dettati dalle su richiamate norme;

• a breve dovrà essere svolto da parte della su richiamata ditta Leoni Fausto Concessionaria

del  bosco  comunale,  il  taglio  finale  della  particella  Forestale  del  PGAF  comunale

denominata 15 in località Fontana Donzelletta , distinta nel N.C.T. del Comune di Lariano al

foglio 1 particella 58 parte, foglio n. 14 particella n. 111 parte e al N.C.T. Del Comune di

Velletri al foglio n. 13 , particelle n. 2 parte e 3 parte. Superficie catastale ettari 20.54 –

superficie produttiva al taglio ettari 17.57;

• alla  data  attuale  non esistono all'interno della  pianta  organica tra  i  dipendenti  dell’Ente,

Dottori  Agronomi  e/o  Forestali  che  possano  effettuare  tale  servizio  ed  essendo  l'Ente

sprovvisto di tali figure professionali si ha la necessità di reperire un Dottore Agronomo; 



• l'amministrazione Comunale per  il  su richiamato taglio  finale  della  part.  For.  15 in  loc.

Fontana Donzelletta  intende affidare ad un tecnico la figura professionale di Direttore di

Cantiere; 

Considerato  che è stato effettuato un 1° esperimento di gara per l'incarico professionale di che

trattasi in data 26.09.22 giusto ID 746 e come da verbale in pari data è andato deserto;

Ritenuto  di  dover procedere urgentemente all'affidamento del servizio di  che trattasi  attraverso

l'utilizzo  della  piattaforma elettronica  del  Comune  di  Velletri,   nonché  essendo  di  un  importo

inferiore ai 40.000 Euro, si tratta di un affidamento riconducibile alla previsione di cui all’art. 36,

comma, 2 lett. a) del medesimo D.Lgs. 50/2016, modificato dall'art. 1 comma 2 lettera a) Legge

120/2020;

Considerato che per quanto sopra, attraverso la procedura telematica sulla piattaforma web Velletri

acquisti-telematici.it, , in data 15.09.22,  è stato richiesto allo Studio Tecnico Chiodo partita IVA

OMISSIS - Via del Fiore n. 17 Acquapendente (VT) cap 01021, un offerta economica per l'incarico

tecnico professionale di Direttore di cantiere forestale della part. 15  in loc. Fontana Donzelletta

giusto ID 747; 

Visto il  verbale  di richiesta preventivo per il servizio dell'incarico professionale per il Direttore di

Cantiere, redatto il 28.09.22 con il quale il Presidente propone l’affidamento del servizio di che trattasi

allo Studio Tecnico Chiodo partita IVA OMISSIS - Via del Fiore n. 17 Acquapendente (VT) cap 01021,

– che sul prezzo di Euro 150,00 ad ettaro, ha offerto Euro 148,50 ad ettaro oltre C.P. (3,5%) ed IVA

(22%) ad ettaro per una somma complessiva pari ad Euro 3.050,19 oltre C.P. (3,5)  Euro 106,76 ed IVA

(22%) Euro 694,53 in uno Euro 3.851,48 IVA e CP compresi; 

Richiamato l’art.  36  comma  2  del  D.Lgs.50/2016  che  prevede  che:  “Fermo  restando  quanto

previsto dagli articoli 37 e 38 e salva la possibilità di ricorrere alle procedure ordinarie, le stazioni

appaltanti procedono all'affidamento di lavori, servizi e forniture di importo inferiore alle soglie di

cui all'articolo 35, secondo le seguenti modalità: a) per affidamenti di importo inferiore a 40.000

Euro,  mediante  affidamento  diretto  anche  senza  previa  consultazione  di  due  o  più  operatori

economici o per i lavori in amministrazione diretta”;

Considerato che:

• nel contempo la ditta Leoni Fausto ha comunicato anche l'inizio dei lavori del taglio dirado

della particella forestale 8 della superficie complessiva di ettari 18,48 distinta al N.C.T. Del

Comune di Lariano – foglio 3 part. 51/p e vista l'urgenza creatasi, contattato per le vie brevi

lo Studio Chiodo, lo stesso con pec del 03.11.22 registrata in pari data al prot.llo n. 61293 ha

comunicato  che  per  l'incarico  tecnico  professionale  di  Direttore  di  cantiere  forestale  ha

confermato anche per questo incarico professionale, l'offerta economica pari ad Euro 148,50

ad ettaro oltre C.P. (3,5%) ed IVA (22%) ad ettaro per una somma complessiva pari ad Euro



2.744,28 oltre C.P. (3,5)  Euro 96,05 ed IVA (22%) Euro 624,87 in uno Euro 3.465,20 IVA e CP

compresi;

• per quanto sopra, in rispondenza all’art. 31 comma 8 e art. 36 comma 2 lett. a) del D.Lgs. n.

50/2016, nonché delle Linee guida attuative del nuovo Codice degli Appalti “Affidamento

dei servizi attinenti all’architettura e all’ingegneria” emanate dall’ANAC, si può procedere

con l’affidamento diretto dell’incarico di cui all’oggetto;

Accertata la  propria  competenza  in  ordine  all’adozione  del  presente  provvedimento,  ai  sensi

dell’art.  107  del  Decreto  Legislativo  18  agosto  2000,  n.  267  (Testo  Unico  delle  leggi

sull’ordinamento degli Enti Locali);

Acquisito il documento di regolarità contributiva dell’EPAP prot. 117119CRCPA del 14.07.22 con

validità 120 giorni; 

Visto lo smart CIG è Z1A385D71F;

Considerata la necessità di provvedere all'applicazione dell'avanzo vincolato da proventi da taglio

boschivo, così come da risultato di amministrazione 2021, pari a € 7.316,68 a valere sul capitolo di

spesa 1051324 Missione 1 Programma 5 Titolo 1 Macro aggregato 103, P.F.V. U.2.02.01.09.999;  

Ritenuto, per le ragioni espresse, di  affidare gli  incarichi professionali  di  cui sopra  allo  Studio

Tecnico Chiodo partita IVA OMISSIS -  Via del Fiore n. 17 Acquapendente (VT) cap 01021,  per

l’importo  complessivo  di  Euro  7.316,68  (3.851,48+3.465,20)  IVA e  CP  compresi  e  quindi

provvedere ad impegnare la suddetta somma al capitolo 1051324 Missione 1 Programma 5 Titolo 1

Macro  aggregato  103,  P.F.V.  U.2.02.01.09.999  del  Bilancio  esercizio  2022  –   -  mediante

affidamento diretto ai  sensi dell’art. 36, comma, 2 lett. a) del D.Lgs. 50/2016 attraverso l'utilizzo

della piattaforma elettronica del Comune di Velletri;

Preso atto dell’inesistenza di conflitti di interesse nonchè di vincoli di parentela con il beneficiario

del presente provvedimento ed il Dirigente sottoscrittore dello stesso;

Precisato, ai sensi dell’art. 192 del D. Lgs. n. 267/2000, che:

• con l’esecuzione del contratto si intende realizzare il seguente fine:  la scelta del contraente è

stata  effettuata  mediante  affidamento  diretto  nel  rispetto  di  quanto  disposto dall’art.  36,

comma 2, lett. a), del D.lgs. n. 0/2016;

• il contratto di affidamento sarà stipulato, ai sensi e secondo le modalità di cui all’art. 32, comma

14 del D. Lgs. 50/2016;

Viste le Determinazioni Dirigenziali n. 1101 del 28.10.22 e n. 1123 del 04.11.22;  

Visti il D. Lgs. n.50/2016 e s.m.i.;

Visto l'art. 107 e 183 comma 8 del D.Lgs. n.267 del 18.08.2000 e s.m.i ; 

Visto il Regolamento di Contabilità e lo Statuto Comunale;



DETERMINA

per quanto in premessa

Di  approvare  le  risultanze  del  verbale  di  richiesta  preventivo  per  il  servizio  dell'incarico

professionale per il Direttore di Cantiere part. For.le 15 loc. Fontana Donzelletta taglio finale, redatto il

28.09.22, con il quale si propone l’affidamento del servizio di che trattasi allo Studio Tecnico Chiodo

partita IVA OMISSIS  Via del Fiore n. 17 Acquapendente (VT) cap 01021, – che sul prezzo di Euro

150,00 ad ettaro, ha offerto Euro 148,50 ad ettaro oltre C.P. (3,5%) ed IVA (22%) ad ettaro per una

somma complessiva pari ad Euro 3.050,19 oltre C.P. (3,5)  Euro 106,76 ed IVA (22%) Euro 694,53 in

uno Euro 3.851,48 IVA e CP compresi; 

Di approvare  l'offerta pervenuta tramite pec prot.n. 61293 del 03.11.22 relativa al preventivo per il

servizio dell'incarico professionale per il Direttore di Cantiere part. For.le 8 taglio dirado , inviata dallo

Studio Tecnico Chiodo partita IVA OMISSIS Via del Fiore n. 17 Acquapendente (VT) cap 01021, – che

sul prezzo di Euro 150,00 ad ettaro, ha offerto Euro 148,50 ad ettaro oltre C.P. (3,5%) ed IVA (22%)

ad ettaro per una somma complessiva pari ad Euro 2.744,28 oltre C.P. (3,5)  Euro 96,05 ed IVA (22%)

Euro 624,87 in uno Euro 3.465,20 IVA e CP compresi;

Di  impegnare  la  somma  complessiva  di Euro  7.316,68  al  capitolo  1051324  Missione  1

Programma 5 Titolo 1 Macro aggregato 103, P.F.V. U.2.02.01.09.999 - del Bilancio esercizio 2022,

per l'affidamento degli incarichi professionali di che trattasi  nel rispetto delle norme e dei principi

contabili di cui al D. Lgs. n. 118/2011, del D.P.C.M. 28/12/2011 e del D. Lgs. n. 126/2014;

Di  applicare l'avanzo  vincolato   da  proventi  da  taglio  boschivo,  così  come  da  risultato  di

amministrazione  2021,  pari  a  €  7.316,68 a  valere  sul  capitolo  di  spesa  1051324  Missione  1

Programma 5 Titolo 1 Macro aggregato 103, P.F.V. U.2.02.01.09.999;  

Di affidare ai sensi e per gli effetti degli art. 31 comma 8 e art. 36 comma 2 lett. a) del D.lgs.vo   n.

50/2016, allo Studio Tecnico Chiodo partita IVA OMISSIS - Via del Fiore n. 17 Acquapendente (VT)

cap 01021, – l'incarico professionale di Direttore di Cantiere delle part.lle For.li 15 (taglio finale) e 8

(taglio  dirado) per l'importo complessivo comprensivo di IVA e C.P. di Euro 7.316,68  mediante

affidamento diretto in rispondenza dell'art. 31 comma 8 e dell’art. 36, comma, 2 lett. a) del D.Lgs.

50/2016;

Che il codice smartCIG è Z1A385D71F;

Di stabilire in relazione all’art 192 del TUEL:

1) fine da perseguire: Direttore di Cantiere forestale; 

2) oggetto del contratto: Servizio;

3) forma del contratto: il contratto sarà stipulato tramite scambio di lettere commerciali;

Che l’impegno è assunto nel rispetto dell’art. 183 comma 8 del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i., e dell'art.

56 comma 3 del Regolamento di contabilità;



Di dare atto che trattasi di spese di natura non ricorrente e che il pagamento avverrà, previo rilascio

dell’attestazione  di  regolare  di  verifica  di  conformità  rilasciato  dal  responsabile  unico  del

procedimento, ai sensi dell’art. 102, comma 2, del D. Lgs. n. 50/2016, su presentazione di fattura

debitamente controllata e vistata in ordine alla regolarità e rispondenza formale e fiscale, ai sensi

dell’art. 184 del D.lgs. n. 267/2000 e che avverrà presumibilmente nel mese di aprile 2023;

Di approvare l'allegata scheda art. 53 D.Lgsv 165/01 e all'esecutività del presente provvedimento, di

inviarla all'ufficio personale per gli adempimenti connessi alla predetta norma ai fini degli obblighi

dell'Anagrafe delle prestazioni; 

Di attestare la regolarità tecnica e la correttezza dell'azione amministrativa ai sensi e per gli effetti

dell'art. 147 bis del Decreto Leg.vo 267/2000 così come modificato dall'art. 3 del D.L. 10/10/2012

n. 174;

Che, successivamente all'esecutività della presente determinazione, si procederà alla pubblicazione

sull'Albo on-line nonché agli adempimenti di cui agli artt. 26 e 27 del D. Lvo 33/2013 e all'art. 1

comma 32, L. 190/12, pubblicazione sul sito istituzionale nel link amministrazione trasparente;

Di  dare  atto  dell’inesistenza  di  conflitti  di  interesse  nonchè  di  vincoli  di  parentela  con  il

beneficiario del presente provvedimento ed il Dirigente sottoscrittore del presente atto;

Il  presente  provvedimento  viene  rimesso  al  Servizio  Finanziario  per  gli  adempimenti  di

competenza;

IL DIRIGENTE   Settore 6 - Programmazione e sostenibilità

paolo candidi

Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. n. 82/2005 e depositato presso la sede del
Comune di Velletri. Ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs. 39/93 si indica che il documento è stato firmato da:

Paolo CANDIDI in data 11/14/2022



COMUNE DI VELLETRI
Città Metropolitana di Roma Capitale

Determinazione Settore 6 - Programmazione e sostenibilità nr.1147 del 14/11/2022

Pagina 1 di 1

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA

Oggetto: IMPEGNO DI SPESA E AFFIDAMENTO INCARICO PROFESSIONALE DIRETTORE DI CANTIERE FORESTALE BOSCO
COMUNALE PART. FOR. 15 TAGLIO FINALE LOC. DONZELLETTA

0349248 - STUDIO TECNICO CHIODOBeneficiario:

SIOPE: 1.03.02.11.9991.05.1.0103Codice bilancio:

Capitolo: 10513242022

3.851,48Importo:15/11/2022Data:2022 3321/0Impegno di spesa2022ESERCIZIO:

Z1A385D71FC.I.G.:

INCARICO PROFESS.PER PROGETTAZIONE E AUTORIZZAZIONI N.O. AMBIENTALI
BOSCO COMUNALE

Finanziato con : ALEGN PROVENTI VENDITA MATERIALE LEGNOSO 3.851,48 €  -
Piano dei conti f.: 1.03.02.11.999 Altre prestazioni professionali e specialistiche n.a.c.

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA

Oggetto: IMPEGNO DI SPESA E AFFIDAMENTO INCARICO PROFESSIONALE DIRETTORE DI CANTIERE FORESTALE BOSCO
COMUNALE  PART. FOR. 8 TAGLIO DIRADO

0349248 - STUDIO TECNICO CHIODOBeneficiario:

SIOPE: 1.03.02.11.9991.05.1.0103Codice bilancio:

Capitolo: 10513242022

3.465,20Importo:15/11/2022Data:2022 3322/0Impegno di spesa2022ESERCIZIO:

Z1A385D71FC.I.G.:

INCARICO PROFESS.PER PROGETTAZIONE E AUTORIZZAZIONI N.O. AMBIENTALI
BOSCO COMUNALE

Finanziato con : ALEGN PROVENTI VENDITA MATERIALE LEGNOSO 3.465,20 €  -
Piano dei conti f.: 1.03.02.11.999 Altre prestazioni professionali e specialistiche n.a.c.

Il presente documento ha valore di Visto Contabile

Il Responsabile del Servizio Finanziario

Innocenzio Mariani

 VELLETRI li, 15/11/2022



COMUNE DI VELLETRI

Visti

1267

APPLICAZIONE AVANZO VINCOLATO BOSCHI - INCARICO PROFESSIONALE DIRETTORE DI
CANTIERE FORESTALE BOSCO COMUNALE PART. FOR. 15 TAGLIO FINALE E PART. FOR. 8
TAGLIO DIRADO . AFFIDAMENTO.

2022

Servizio Settore 6 - Programmazione e sostenibilità

Proposta Nr. /

Oggetto:
Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

Settore Proponente: Settore 6 - Programmazione e sostenibilità

Nr. adozione settore: 233 Nr. adozione generale: 1147
14/11/2022Data adozione:

15/11/2022Data

APPLICAZIONE AVANZO VINCOLATO DA PROVENTI MATERIALE LEGNOSO AI SENSI
DELL'ART. 175 C. 5 QUATER, LETT. C) E ART. 187 C. 3 QUINQUIES D.LVO 267/2000 IMP.
MECC. N. 3321-3322/2022

innocenzio mariani

Visto Contabile

In ordine alla regolarità contabile della presente proposta, ai sensi dell'art. 151, comma 4, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Responsabile del Servizio Finanziario

Sintesi parere:

Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. n. 82/2005 e depositato presso la sede del
Comune di Velletri. Ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs. 39/93 si indica che il documento è stato firmato da:

INNOCENZIO MARIANI in data 15/11/2022


